
令和６年１２月９日 NO．９
https://www.vill.nishiawakura.okayama.jp/wp/nishiawakurashogakkou/

～ 自信 チャレンジ つながり 自分みつめ ～

今年もあとわずかとなりました

周りを見渡すと、クリスマスやお正月商品が目に付くように
なりました。２０２４年も残りあとわずかとなりました。
みなさんにとって、今年はどんな１年だったでしょうか？
児童にとっては、どんな歳だったでしょうか？
西粟倉小学校の１年を振り返ると、期待に胸を膨らませて迎
えた４月から今日まで、児童のいろいろな表情を見つめつつ、
それぞれの成長や課題を感じながら過ごしてきた日々が思いめ
ぐらされます。
決して順風満帆なときばかりではありませんでしたが、それ
でも前向きに進み、現在は学校全体に穏やかな雰囲気が出てき
たように思います。あいさつの声が以前よりも大きく聞こえる
ようになりました。「ふわふわ言葉」に代表されるように、温
かい声掛けが児童の中で増えてきました。できた喜びをうれし
そうに伝えにくる児童もたくさんいます。学習に集中して取り
組んでいる姿もあります。
地味ではありますが、以上のような姿をしっかり見つめてい
きながら、３学期も教育活動を進めてまいります。
よろしくご協力ください。



先日、西粟倉村でグラウンドゴルフを楽しまれてい
らっしゃる方々にお越しいただき、４年生がグラウンド
ゴルフに挑戦しました。初めての挑戦だった児童もいま
したが、全員がグラウンドゴルフを楽しんだようです。
地域の方々からも「子どもと一緒にできて楽しかった」
という声が聞かれました。
こういった地域の方との触れ合いが、また何かで、で
きればいいなあと思います。世代を超えた人々との触れ
合いが児童の学びとなり、「あわくら愛」につながって
いきます。今後も地域の方との交流を広げていきたいと
考えています。

当日お越しいただいた皆様、大変お世話になりました。

地域の方とグラウン
ドゴルフに挑戦！

畠田千愛さんから
体操を教わりまし
た！！

体操の全日本で活躍されていた畠田千愛さんが、本校
にいらして、４～６年生の児童に器械運動を教えてくだ
さいました。日本のトップで活躍されていた方に教わる
なんて、それだけで興奮します。きっと児童にとってよ
い思い出になったはずです。
もちろん当日はサインをいただきました。畠田さん、

ありがとうございました。



今年もお世話になりました。どうかご家族でよいお歳

をお迎えください。

人権参観日、
学級懇談会、
人権講演会と
お世話になり
ました

１２月４日（水）の人権参観日、学級懇談会、PTA主催の
人権講演会には、多くの保護者の皆様のご参加をいただき、
ありがとうございました。
２学期までの児童の成長をご覧いただけたでしょうか。
今回は人権教育をテーマにした参観授業でした。先日の
ような授業を通して、人との関わり方の大切さを今後も学
ばせていきたいと思います。
人権講演会では、今年も浅井純子さんにお願いしてご講

演を賜りました。浅井さんは３０歳のときに目の病気を発
症し、現在は盲導犬ライズ君と一緒に生活をしています。
目が見えなくなったときの恐怖や、それでもポジティブ

に生きていこうと決めた時のことや、ライズ君との生活の
ことなどを、楽しいエピソードを交えながらお話ください
ました。
浅井さんのお話から、人権は与えられるものという見方

だけではなく、自分が生きやすいように働きかけていくこ
とも大切であるという見方も学びました。人は与えられる
ことにばかり目が行きがちですが、自分たちで創り上げて
いくことにも目を向けなければなりません。我が事として
主体的に働きかけることは、これからの社会で生きていく
うえで必要になってくる態度です。今回のお話から人権に
対する考え方を広げることができました。


